附件1

深圳市生态环境局关于对第20240231号提案的答复函

	尊敬的欧阳绘宇委员：

《关于加强碳中和体系建设为企业绿色发展赋能的建议》（第20240231号）收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、研究制定绿证交易、碳排放权交易的并轨标准。
	为推动建立绿电绿证与碳市场协调机制，我局已印发《深圳市碳交易支持碳达峰碳中和实施方案》（深环〔2023〕256号），明确提出“探索将绿色电力交易对应的二氧化碳减排量（与国家核证自愿减排量等其他自愿减排机制不重复核证部分）纳入深圳市碳交易市场履约补充机制”。同时，组织开展绿电绿证与碳交易机制研究工作，通过调研北京、上海等地方碳市场绿电抵扣经验做法，以及梳理深圳企业绿电使用和交易现状，结合深圳碳市场管理实际，起草《深圳市2024年度碳排放配额分配方案》，并探索引入了市场化交易绿电的碳排放核减机制。此外，市发展改革委推动成立深圳市绿电绿证服务中心，并建立深圳市绿电历平台，为进一步完善绿电绿证交易制度提供技术保障。下一步，市我局将会同市发展改革委根据国家部委关于“电碳”联动机制的工作部署，持续配合完善绿电绿证与碳核算和碳市场管理衔接机制。

	建议二、加快启动企业碳中和标准建设工作。
	一是开展企业碳中和地方标准编制工作。我局以地方标准形式组织起草了《碳中和实施指南 组织》，已完成相关行业协会、企业、科研机构、高校、监督管理部门等单位意见征集和专家意见咨询等环节，形成《碳中和实施指南 组织（送审稿）》，并按程序开展标准审查工作。
二是加强重点领域碳减排标准体系建设。市市场监督管理局等8部门联合印发《深圳市建立健全碳达峰碳中和标准计量体系实施方案》，明确提出完善碳排放基础通用标准体系。同时，支持并鼓励企事业、高等院校、科研院所及行业协会等主体开展绿色低碳领域标准研制，按照《深圳市市场监督管理局深圳标准领域专项资金资助奖励操作规程》规定，对主导或参与碳中和标准建设的单位予以相应资助。

三是推动建立全过程碳排放管理控制机制。为引导组织有效应对国际绿色供应链管理和绿色贸易压力，促进高质量发展与绿色低碳转型，市发展改革委组织编制并推动发布了团体标准《碳排放管理体系建设与评价指南》，并正抓紧制定《固定资产投资项目碳排放评价技术指南》《碳排放管理体系建设与评价指南》地方标准，通过标准的制定，建立全过程碳排放管理控制机制。

	建议三、打造全国一流的专业化碳中和服务平台。
	一是积极开展跨境碳排放权交易制度研究，梳理国际化碳信用开发标准及交易规则。通过文献查阅、企业调研等方式，研究清洁发展机制、黄金标准、核证减排标准等国际自愿减排交易机制，梳理分析减排量签发规模、市场需求、管理机构等内容，梳理香港Core Climate平台、欧洲能源交易所、新加坡气候交易所等多家平台的国际自愿减排量交易业务，了解产品划分规则，分析组合式与项目式现货产品交易利弊，编制跨境碳排放权交易相关制度研究报告。

二是加强大湾区城市信息交流与协同联动。依托深圳区位、科技、金融优势及碳市场运行基础，我局持续开展与大湾区城市间交流合作，以调研座谈、线上研讨、专题论坛等多种形式，与广东省生态环境厅、广州市生态环境局、香港环境保护署、香港证监会、香港财经事务及库务局等相关职能部门、以及广州碳排放权交易中心、香港交易及结算所、香港品质保证局、澳门碳中和标准化建设联盟等技术单位，围绕国际自愿减排量跨境交易、碳交易平台对接、碳普惠地方自愿减排市场、碳中和标准化建设、碳金融等方面深入探讨，推动绿色低碳信息共享和技术互促。

三是开展深港绿色低碳领域区域合作，助力粤港澳大湾区高质量发展。为服务碳达峰碳中和国家战略目标，我局与香港品质保证局签署合作备忘录，明确推动碳普惠体系互联互通、开展气候投融资标准编制、共建企业碳账户体系、深港绿色金融规则对标等方面合作，强化应对气候变化合作，开展绿色金融领域创新实践。同时，联合香港品质保证局对标国际标准，共同制定粤港澳大湾区碳足迹评价规则，支持其作为认证机构参与粤港澳大湾区碳足迹标识认证体系创建，促进深港碳足迹规则互认和制度衔接。
四是推动深港碳交易平台对接，探索自愿减排量跨境交易实践。我局推动深港两地碳排放权交易平台（深圳排放权交易所与香港交易及结算所）签署合作备忘录，定期组织召开深港碳市场协同发展研讨会，已建立碳市场常态化沟通和工作协调机制。同时，双方初步明确了深港碳市场交易互联互通机制可行路径，将凭借国家外汇管理局允许境外投资者以外汇或境外人民币参与深圳碳市场的政策优势，在风险可控的前提下，稳步推动深港碳交易平台对接，助力香港等境外企业“北向”参与碳市场交易，为合规、便捷开展跨境温室气体自愿减排交易与碳中和服务工作奠定平台基础。下一步，我局将持续推动深圳与粤港澳大湾区城市联动，努力打造“立足湾区、协同港澳、面向国际”的碳交易及碳中和综合性服务平台。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已就提案办理答复与委员进行了电话沟通汇报，并获得委员认可。

本答复内容可公开。

专此答复。

深圳市生态环境局
         2024年7月24日

	二、办理实效评估类别

      A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	张艺玮
	联系电话
	13751150895

-1-